25 quam domino et patri vestro per omnia obediatis.
Original: A, parch. 1 9 x 2 4  cm ; Arch. de Genève, P.H., n° 18.

Sceau en cire blanche pendant sur simple queue, détaché et entièrement effacé.
Vidimus: B, de l’official de Genève, reçu par les notaires Gérard Reboul et Merrnet 

de Vufflens, le 21 octobre 1395; — C, de Jean Fabri, official de Genève, reçu par les 
30 notaires Guillaume Toreau, secrétaire du roi de France, et Jean de Pogia, bourgeois de 

Genève, le 26 septembre 1455, en présence des ambassadeurs du roi de France, de di
vers seigneurs et des syndics de Genève; ibidcm; — D, de l’official de Genève, reçu 
par les notaires Pierre Lévrier et Antoine Richard, le 19 janvier 1487 ; Arch. d’État à
Turin, Gcncvc, catégorie I, paquet 3, n° 6.

35 Impr.: Spon, preuve 9.
Régcslc'. Stumpf, n°3969; — R.G.,n°369. * • .

1 A com.
2 A actoritate.
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13. Amédée, comte de Genève, et ses deux fils Guillaume et Amédée 
restituent à l’évêque Arducius les régales que ledit comte avait

usurpées.
Sans date [1162],

{Extrait.)
Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod Ame- 

deus Gebennensium comes, peccatis nostris exigentibus et ecclesie 
pacem diabolo turbante, contra jus rectumque regalia episcopi et 
ecclesie Gebennensis a duce Bertoldo quesivit et accepit. Proinde ec- 
clesia Gebennensis, multo tempore multis tribulationibus afflicta, tandem 
Deo miserante respiravit. Nam predictus comes Amedeus, post mul
tas afflictiones et mala innumera que episcopo et ecclesie Gebennensi 
intulerat, penitentia ductus, communicato consilio cum episcopis et 
clericis, cum religiosis et secularibus viris, ipsa regalia in manu 
domni Arducii, Gebennensis episcopi, idem comes et filius ejus 
Guillelmus grippiverunt et,; ut firmam et integram pacem de ipsis 
regaliis ipsi et heredes eorum in perpetuum teneant, sacramento firma- 
verunt. Amedeus quoque junior filius comitis hoc idem in manu jam 
dicti episcopi Gebennensis laudavit et tenere promisit. Huic actioni 
testes et confirmatores interfuerunt h i i : .........

Original: k ,  parch. 31 .5 x 3 6 .5  cm., charte partie (per alphabetum divisa); Arch. 
de Genève, P. H., n° 19.

Sceaux: manquaient déjà en 1730 (Spon); seules subsistent deux cordelettes de 
chanvre sur le repli, qui porte aussi trois autres incisions sans attaches.

Imprr. Spon, preuve 10.
Bégcslc: R.G.,n°370.

14. Sentence d’Aix rendue par l’archevêque de vienne et l’abbé de 
Bonnevaux sur le différend entre Arducius, évêque de Genève, et

Guillaume, comte de Genève.
1184.*

s {Extrait.)
In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Ego Eotbertus, Dei 

gracia1 Viennensis ecclesie archiepiscopus, et ego Hugo, abbas Bone- 
vallis, cause que vertebatur inter Arducium, Gebennensem episcopum, 
et Wilelmum comitem, de electione2 utriusque partis cognitores con-

1 Dei gracia omis par B cl G.
2 B  delectione; G dilectione.
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stituti, recepto etiam jurejurando a comite et firma promissione in 
verbo veritatis ab episcopo, et multis ex utraque parte receptis ob- 
sidibus, eandem controversiam de bannis et justiciis Gebennensis 
ecclesie et de hominibus adventiciis vel aliis ad eandem civitatem

5 pertinentibus, ordine judiciario terminavimus in hunc modum.
Exhibitis nobis ab episcopo scriptis, primum quidem gloriosi

domini nostri imperatoris Prederici de regalibus ejusdem civitatis, per 
judicium in sollempni curia habitum et ejusdem domini nostri sigillo 
cum maximorum et plurimorum testium subscriptione firmatum, eidem

10 episcopo restitutis et confirmatis, ac deinde aliis scriptis de trans
actionibus inter episcopum Umbertum1 Gebennensem et comitem Ay- 
monemj et inter eum qui nunc possidet, Arducium episcopum, et 
comitem Amedeum factis, et sigillis predicti Umberti comitisque 
Aymonis primo scripto firmato, secundo quoque firmato sigillis venera-

15 bilium archiepiscoporum Eradii2 Lugdunensis et Stephani Viennensis, 
ydoneis etiam testibus multis, de veritate eorundem scriptorum et 
forma transactionis, similiter etiam de transactione per venerabilem 
archiepiscopum Petrum3 postmodum facta, diligenter examinatis atque 
susceptis legitime, allegationibus etiam utriusque partis cum omni

20 diligentia auditis atque discussis; assidentibus nobis venerabilibus 
episcopis: Johanne Gratianopolitano, Lamberto Mauriennensi, Petro 
quondam Mauriennensi et dilectis filiis nostris abbatibus Gauf. Alte- 
cumbano, J. Alpensi, P. Stamediensi, G. Abundantinq, W. de Siz, 
Ja. Intermontano, Brocardo olim abbate Sancti Mauricii, prioribus

25 quoque Cartusiensis ordinis de Repausatorio, de Valone, de Pomerio, 
de consilio et assensu eorum, justicia mediante, decrevimus ut earum- 
dem cartarum auctoritas inviolabilis perseveret et per omnia fides 
debeat adhiberi. Adjudicavimus proinde et firma auctoritate preeipi- 
mus ut recordationes olim facte per homines episcopi et comitis Ge-

30 bennensium et eorumdem juramento firmate inviolabiliter imperpetuum 
observentur, quas cognovimus tales fuisse4 . . . .  De cetero, super muro 
novo quem Willelmus comes construxerat extra Castrum, per legi- 
timos testes certissime coram nobis probatum est quod per reveren
dissimum virum supradictum archiepiscopum Petrum Tharentasiensem,